
DETERMINAZIONE
N° 27 DEL 12/04/2024

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

UNITÀ DI STAFF - SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 
 
Oggetto: RILEGATURA REGISTRI DI STATO CIVILE ANNI 2021 - 2022 -  IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste 
dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro 
compito demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 del 21/12/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento il Bilancio di previsione per l'esercizio 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTI i preventivi presentati dalla Ditta Maggioli Spa con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (prot.n. 3051 del 
06/03/2024) per un importo complessivo di € 261,08 relativo alla rilegatura dei registri di stato civile per  un solo 
anno e dalla Ditta Grafiche E.Gaspari Srl, con sede in Via Minghetti 18 Granarolo del’Emilia(prot.n. 3308 del 
12/03/24) per un importo complessivo di €  292,80 relativo alla rilegatura dei registri di stato civile per gli anni 2021 
e 2022;

CONSIDERATO che il preventivo presentato dalla Ditta Gaspari è economicamente più vantaggioso;

VISTI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;
- l'art. 17 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prescrive:
 al comma 1 che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 al comma 2 che, in caso di affidamento diretto, che l’atto suddetto individua l’oggetto, l’importo ed il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l’art. 62 del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 che detta la disciplina per le stazioni appaltanti relativamente alle 
acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso ad aggregazioni e 
centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

DATO ATTO che il sopra citata articolo 62 prevede che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per l’affidamento diretto (€ 140.000,00);



VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prevede al comma 1 lett. b) l’affidamento diretto di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

TENUTO conto che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 sopra citato, senza l’obbligo di svolgimento di gara con modalità telematica;

DATO ATTO:
- che è stato acquisito il CIG B1344712C7 per un importo pari a € 240,00 ;
- che l'ufficio IPA a cui inviare la fattura è GAGHOC;
- che il Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa 

Simona Barbasso Gattuso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di 
finanza pubblica, in quanto coerente con il contenuto del prospetto allegato al bilancio (Prospetto verifica rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica);

VISTO il DURC depositato in atti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover assumere l’impegno di spesa di € 292,80 IVA compresa per la 
rilegatura dei registri di Stato Civile anni 2021 e 2022;;

DETERMINA

- Di richiamare ed approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

- di impegnare e imputare l’importo complessivo di € 292,80 IVA compesa a favore della società Grafiche 
E.Gaspari Srl, con sede in Via Minghetti 18 Granarolo del’Emilia codice fiscale 00089070403, come 
dettagliatamente indicato nello schema il calce;

- di procedere alla liquidazione con successivo separato atto,  dopo presentazione di regolare fattura;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2024 401 01071.03.0257003 U.1.03.02.99.999 GRAFICHE E. GASPARI B1344712C7  292,80

 Il Responsabile del Settore
BARBASSO GATTUSO SIMONA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


